

Tableau 66-1

## Services administratifs, services de soutien, services de gestion des déchets et services d'assainissement — Bilan et état des résultats

	2005	2006	2007	2008	2009
	millions de dollars				
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>48 498</b>	<b>53 015</b>	<b>63 962</b>	<b>79 618</b>	<b>78 528</b>
Encaisse et dépôts	6 617	7 739	8 715	10 770	10 707
Comptes débiteurs et revenu couru	7 551	8 396	9 379	10 144	9 883
Stocks	970	1 138	1 195	1 466	2 033
Placements	15 885	15 952	22 034	25 218	27 443
Placements et comptes auprès des affiliées	11 428	11 002	13 499	16 876	19 173
Placements de portefeuille	4 457	4 950	8 535	8 341	8 271
Prêts	1 241	1 212	1 575	1 854	1 985
Hypothèques	526	507	588	793	764
Non hypothèques	716	705	987	1 061	1 221
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	11 025	12 140	13 605	14 065	15 421
Autres actifs	5 208	6 436	7 457	16 102	11 055
<b>Passifs</b>	<b>32 576</b>	<b>34 536</b>	<b>40 618</b>	<b>50 311</b>	<b>45 596</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	7 222	8 377	8 955	9 486	8 862
Emprunts et comptes auprès des affiliées	12 623	12 571	13 985	13 925	13 528
Emprunts	8 337	8 510	12 519	15 206	15 001
Prêts et autres emprunts	4 411	5 176	5 660	8 796	8 410
Acceptations bancaires et papier	427	481	341	295	283
Obligations	535	581	1 009	1 084	892
Hypothèques	2 964	2 272	5 508	5 031	5 416
Impôts futurs	289	346	365	142	120
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	4 104	4 732	4 794	11 553	8 086
<b>Avoir</b>	<b>15 922</b>	<b>18 479</b>	<b>23 344</b>	<b>29 307</b>	<b>32 933</b>
Capital-actions	6 221	7 683	10 172	15 314	18 595
Surplus d'apport et autres	2 479	2 589	2 758	2 606	2 585
Bénéfices non répartis	7 222	8 207	10 414	11 388	11 752
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>62 411</b>	<b>66 464</b>	<b>71 475</b>	<b>79 153</b>	<b>74 520</b>
Ventes de biens et de services	61 107	64 159	67 976	75 847	71 632
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres revenus d'exploitation	1 305	2 305	3 499	3 306	2 889
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>59 451</b>	<b>63 126</b>	<b>67 658</b>	<b>75 609</b>	<b>70 400</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	36 734	38 812	42 008	47 871	45 304
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	20 665	21 997	23 233	24 936	24 735
Impôts indirects	164	181	167	169	165
Dépréciation, épuisement et amortissement	1 648	1 764	2 005	2 374	2 178
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	..	7	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	233	365	245	258	248
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>2 961</b>	<b>3 338</b>	<b>3 817</b>	<b>3 544</b>	<b>4 120</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	892	1 025	1 374	1 535	1 480
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	911	990	901	1 267	1 243
Gains/pertes	480	779	136	291	190
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>3 421</b>	<b>4 152</b>	<b>4 425</b>	<b>4 103</b>	<b>4 547</b>
Impôt sur le revenu	853	883	1 189	1 023	1 026
Part des gains des affiliées	472	498	356	295	307
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>3 040</b>	<b>3 766</b>	<b>3 593</b>	<b>3 375</b>	<b>3 828</b>
Gains extraordinaires	46	1	-7	-33	-22
<b>Bénéfice net</b>	<b>3 087</b>	<b>3 767</b>	<b>3 585</b>	<b>3 342</b>	<b>3 806</b>